
Ing. Michaela Strzelecká, Ph.D. 

AR 2020/2021 

 

 



Poskytování cestovních náhrad zaměstnancům  

 
dle zákona č. 262/2006 Sb., § 151 - § 189 (zákoník práce) 

CN v podnikatelských subjektech X zaměstnanci 
nepodnikatelského sektoru (stát, státní fondy, ÚSC a jimi 
zřízené PO apod. (v seminářích bude práce s podnikatelskými 
subjekty – tzn. § 156 - § 189 ZP) 

Hlava II ZP – Poskytnutí cestovních náhrad zaměstnanci 
zaměstnavatele, který není uveden v § 109, odst. 3 

 

 

  

 



POKYN GFŘ D-22 

 

Generální finanční ředitelství vydává pokyny v řadě 
D pro jednotný postup 

 

https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-
zakony/Pokyn_GFR_D-22.pdf 

 

 

https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-zakony/Pokyn_GFR_D-22.pdf
https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-zakony/Pokyn_GFR_D-22.pdf
https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-zakony/Pokyn_GFR_D-22.pdf
https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-zakony/Pokyn_GFR_D-22.pdf
https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-zakony/Pokyn_GFR_D-22.pdf
https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-zakony/Pokyn_GFR_D-22.pdf


Pracovní cesta – práce mimo sjednané místo výkonu práce 
(§ 42 ZP) 

Pracovní smlouva – musí obsahovat místo výkonu práce (§ 
34 ZP) 

Podmínky PC určuje předem zaměstnavatel – zejména dobu 
a místo nástupu, ukončení, místo, způsob dopravy, ubytování 

 INTERNÍ směrnice pro poskytování cestovních náhrad 

Povinnost poskytnutí zálohy  



 Jízdní výdaje – prokazování 

 Výdaje za ubytování – prokazování 

 Stravné – dle výpočtu 

 Nutné vedlejší výdaje - prokazování 

 

 Do výše stanovené náhrady dle ZP jsou pro zaměstnavatele daňově uznatelné 



 Za příjmy ze závislé činnosti se nepovažují a předmětem daně nejsou náhrady 
cestovních výdajů, a to do výše stanovené zvláštním předpisem 

 Jiné a vyšší náhrady, než stanoví předpis, jsou zdanitelným příjmem ze závislé 
činnosti 

 

 Pokud zaměstnavatel interním předpisem stanoví možnost nadlimitních úhrad 

 Zaměstnanec – příjem vstupuje do základu DzP, odvádí se z něj také SP a ZP 

 Zaměstnavatel – nedaňový náklad (dle § 25 odst.1 písm. j) zákona o DzP) 



 10 dnů 

Do 10 pracovních dnů po dni ukončení PC musí zaměstnanec 
předložit vyúčtování PC 

Do 10 pracovních dnů ode dne předložení písemných podkladů 
zaměstnancem musí zaměstnavatel provést vyúčtování 

 Jízdní výdaje, výdaje za ubytování a nutné vedlejší výdaje – musí 
zaměstnanec prokazatelně doložit 

 Stravné se neprokazuje – výpočet dle počtu hodin strávených na PC v 
jednotlivých dnech – detaily INTERNÍ směrnice 



 Před koncem roku vycházejí vyhlášky pro aktuální sazby na následující rok – stravné 
v tuzemsku i zahraničí 

 

 Vyhláška č. 510/2020 Sb., ze dne 04. 12. 2020 

 https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/cestovni-nahrady 

 

 Vyhláška č. 589/2020 Sb., ze dne 21. 12. 2020 

 https://www.mpsv.cz/web/cz/vyhlasky-2 

 

 

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/cestovni-nahrady
https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/cestovni-nahrady
https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/cestovni-nahrady
https://www.epravo.cz/top/clanky/nove-sazby-cestovnich-nahrad-pro-rok-2020-110489.html
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyhlasky-2
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyhlasky-2
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyhlasky-2
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyhlasky-2


 Tuzemské stravné - § 163 ZP 

 I. pásmo – PC v délce trvání 5 – 12 hodin 

 II. pásmo – PC déle než 12 hodin, nejdéle však 18 hodin 

 III. pásmo – PC déle než 18 hodin 

 

 Zahraniční stravné - § 170 ZP 

 I. pásmo – PC v intervalu 1 – 12 hodin = 1/3 ZS (základní sazba) 

 II. pásmo – PC déle než 12 hodin a nejvýše 18 hodin = 2/3 ZS 

 III. pásmo – PC déle než 18 hodin = plná ZS 

 

 zahraniční pracovní cesta kratší než 1 hodina – bez náhrad stravného 

 při průjezdu několika státy v jednom dni – platí sazba zahraničního stravného toho státu, kde 
cesta probíhala nejdéle 



 Krácení cestovních náhrad (platí pro ČR i zahraničí) v případě bezplatně 
poskytnutého stravování 

 Za každé bezplatně poskytnuté jídlo se snižuje až o hodnotu 

 70 % stravného – I. pásmo  

 35 % stravného – II. pásmo 

 25 % stravného – III. pásmo  

 

 § 163 odst. 2 ZP – tuzemské stravné 

 § 170 odst. 5 ZP – zahraniční stravné 

 


